






















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 比亚迪红草工业园-新能源汽车智能驾驶零部件项目

项目代码 2504-441500-04-01-386087

建设单位联系人 范绍辉 联系方式 18998122745

建设地点 广东省汕尾市红草镇三和路 22号比亚迪红草工业园 14#厂房、15#厂房

地理坐标 东经 115.342844°，北纬 22.856849°

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配

件制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业—71 汽

车零部件及配件制造 367—
其他（年用非溶剂型低 VOCs
[...]
产生浓度(mg/L) 6~8 100 —— —— —— ——

产生量（t/a） —— 0.0015 —— —— —— ——

废气喷淋

废水
4

产生浓度(mg/L) 5~8 35 100 —— 350 ——

产生量（t/a） —— 0.042 0.12 —— 0.42 ——

合

计

进电

镀废

水站

废水

244.6
产生浓度(mg/L) 5~6 716.9 334.7 2.9 653.3 11

产生量（t/a） —— 52.606 24.560 0.213 47.939 0.807

进生

产废

水站

废水

4.05
产生浓度(mg/L) 7~9 742.8 32.4 2.2 37.4 ——

产生量（t/a） —— 0.903 0.039 0.003 0.045 ——

总生

产废

水

248.65
产生浓度(mg/L) 6~8 718.8 312.6 2.9 609.2 10.3

产生量（t/a） —— 53.619 23.318 0.216 45.443 0.768

5）制纯水产生浓水

清洗线均采用纯水，其使用量约为 244.47m3/d（73341m3/a），而项目使用的制纯水系

统纯水产生率约 65%，则自来水用量为 376.1m3/d（112832.3m3/a），产生浓水约 131.6m3/d

（39491.3m3/a），浓水可作为清净下水直接排入下水道。

（3）废水污染源汇总

综合上述计算结果，参考《源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）附录 A源强

核算结果及相关参数列表形式，本项目废水源强情况见表 4-12。



— 64 —

表 4-12a 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物
核算方

法

废水量

（m3/d）

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时间产生浓度
(mg/L)

产生量

（t/a） 工艺 效率（%）
排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

清洗工序
龙门清洗

线

含氟废水

COD 类比法

24.386

600 4.389
氯化钙+

絮凝沉淀

二级除氟

0 600 4.389 6000

NH3-N 类比法 2500 18.290 20 2000 14.632 6000

TP 类比法 5 0.037 80 1 0.007 6000
氟化物 类比法 5500 40.237 99 55 0.402 6000

含铬废水

COD 类比法

24.29

250 1.822
序批反应

池+活性

炭过滤+

离子交换

0 250 1.822 6000
NH3-N 类比法 150 1.093 20 120 0.874 6000

TP 类比法 0.5 0.004 0 0.5 0.004 6000
氟化物 类比法 0.2 0.001 0 0.2 0.001 6000
铬 类比法 100 0.729 99.5 0.5 0.004 6000

其他废水

COD 类比法

75.04

800 18.010

--

0 800 18.010 6000
NH3-N 类比法 50 1.126 0 50 1.126 6000
TP 类比法 3 0.068 0 3 0.068 6000

氟化物 类比法 50 1.126 0 50 1.126 6000
一般清洗废水 COD 类比法 120.89 100 3.627 -- 0 100 3.627 6000

打磨工序 拉丝机 打磨废水 COD 类比法 0.05 100 0.002 -- 0 100 0.002 6000

废气处理

工序
喷淋塔 废气喷淋废水

COD 类比法

4
35 0.042

--
0 35 0.042 6000

NH3-N 类比法 100 0.12 0 100 0.12 6000
氟化物 类比法 350 0.42 0 350 0.42 6000



— 65 —

表 4-12b 电镀废水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物
废水量

（m
3
/d）

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时间产生浓度

(mg/L)
产生量（t/a） 工艺

综合处理效

率（%）
核算方法

排放浓度

(mg/L)

排放量

（t/a）

比亚迪红

草工业园

电镀废水

处理站

pH

244.6

1~10 ——

UBF+水解酸

化+接触氧

化

-- 类比法 6-8 —— 6000
COD 716.9 52.606 77.7 类比法 160 11.741 6000
NH3-N 275.6 20.224 89.1 类比法 30 2.201 6000
TP 2.9 0.213 32.3 类比法 2.0 0.147 6000

氟化物 45.1 3.309 55.6 类比法 20 1.468 6000
总铬 0.1 0.007 0.0 类比法 0.1 0.007 6000

表 4-12c 综合废水处理站生化处理废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物
废水量

（m
3
/d）

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时间产生浓度

(mg/L)
产生量（t/a） 工艺

综合处理效

率（%）
核算方法

排放浓度

(mg/L)

排放量

（t/a）

比亚迪红

草工业园

生产废水

处理站

pH

4.05

7~9 ——

混凝沉淀

+UBF+水解

酸化+接触

氧化

-- 类比法 6-9 —— 6000
COD 875.5 1.064 78.0 类比法 160 0.194 6000
NH3-N 32.4 0.039 7.5 类比法 30 0.036 6000

TP 2.2 0.003 6.5 类比法 2.0 0.002 6000

氟化物 37.4 0.045 46.6 类比法 20 0.024 6000

石油类 172.2 0.209 98.2 类比法 2.0 0.002 6000



— 66 —

2．废水污染防治措施可行性及影响分析

（1）废水排放方案

本项目营运期生活污水排放量约为45m3/d（13500m3/a），污水中的主要污染物为CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、动植物油类等。生活污水经市政污水管网排入汕尾高新区红草

园区综合污水处理厂，处理达标后污水厂尾水最终排入汕尾港。

本项目营运期生产废水排放量约为 248.65m³/d（74595m³/a），主要污染物为 COD、氨

氮、氟化物、铬等。生产废水中含氟废水及含铬废水经项目自建污水处理设施预处理后与

其他清洗线废水再依托比亚迪红草工业园已建电镀废水处理站处理达标后，经市政污水管

网排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂，污水厂尾水最终排入汕尾港；震研打磨废水、

废气处理废水等其他生产废水依托比亚迪红草工业园已建生产废水处理站处理达标后，经

市政污水管网排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂，处理达标后污水厂尾水最终排入

汕尾港。

（2）废水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）附录 A废

水废气可行技术参考表及《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120

—2020），本项目废水处理为上述文件的可行技术。

本项目废水种类复杂多样，采取分类收集、分类处理的方式。本项目生产废水主要为

以下几类废水：含氟废水、含铬废水、其他清洗线废水、震研打磨废水、废气处理废水等。

由于含氟废水中氟化物浓度较高，采取单独预处理方式；钝化工序含有一类污染物铬，采

用单独预处理方式。含氟废水及含铬废水经项目自建预处理设施预处理后与其他清洗线废

水一起排入比亚迪红草工业园电镀废水处理站生化处理；震研打磨废水、废气处理废水、

直接进入比亚迪红草工业园生产废水处理站处理。

1）酸洗含氟废水预处理

含氟废水预处理氟化物采用氯化钙+絮凝沉淀物化处理法。

对于高浓度含氟废水一般采用钙盐沉淀法，即向废水中投加石灰或其他可溶性钙盐，

使氟离子生成氟化钙沉淀而去除。如果仅投加石灰或氯化钙，易与水中污染物形成可溶性

盐，使废水存在一定量强电解质，由于盐效应增加了氟化钙的溶解度而降低除氟效果。如

果在投加钙盐的基础上联合投加铝盐、磷盐等，处理效果比单纯投加钙盐的效果要好得多。

常用絮凝剂为铝盐，铝盐投加到水中后利用 Al3＋与 F－
的络合作用以及铝盐的水解中间产

物，最后生成 Al(OH)3（am），通过矾花对氟离子的配体交换、物理吸附、卷扫作用去除

水中的氟离子。自建的含氟废水预处理系统主要位于 14号厂房北侧，建设 A池、D池，

共占地面积约 184m2；设计处理规模 3m3/h（约 48m3/d）。

含氟废水主要采取两级除氟的工艺，具体工艺流程图详见图 4-6。



— 67 —

含氟废水排入 D4~5#池，D4~5#池作为一级除氟反应池，采用化学除氟沉淀法，加入

除氟药剂氯化钙，调节废水 pH值到 9左右以形成氟化钙沉淀。

Ca2++ 2F = CaF2
化学沉淀反应后的含氟废水通过沉淀，大部分氟离子通过氟化钙沉淀送园区生产废水

站压滤成泥饼外售，上清水溢流进入 D2~3#池，进行二级除氟反应，加入混合除氟药剂铝

盐 PAC，利用 Al
3＋
与 F

－
的络合作用，形成稳定的络合物，对氟离子的配体交换、物理吸附、

卷扫作用去除水中的氟离子。

D2~3#池水溢流流入 D1#池进行沉淀，水力停留时间：2小时（可调）。D1#池底部做

层漏斗形，利用排泥泵，将污泥排入废水处理站污泥浓缩池。

D1#池水溢流流入 A池，A池作为 pH调节池，通过加药泵将废水 PH调节为 7以下。

利用 A池原有排水泵将废水排至园区综合废水站进一步处理。

泵

反应池(D2~3#池)

含氟废水

沉淀池(D1#池)

反应池(D4~5#池)

排泥泵
园区污泥浓缩池

氯化钙

硫酸
PH回调池(A池)

排入园区综合废水处理站

PAC

图 4-6 含氟废水预处理工艺流程图



— 68 —

图 4-7 14#厂房北侧含氟废水预处理设施布置图

2）钝化含铬废水预处理

含铬废水主要污染物为三价铬，以及 SS，拟定该废水首先经过物化混凝沉淀预处理，

使三价铬生成氢氧化铬沉淀，经过板框压滤机过滤去除污染物。物化处理后废水仍残留一

定浓度的三价铬离子，拟定使用树脂床吸附去除。

对废水经过保安过滤及活性炭过滤，彻底去除残留杂质，以保护后段离子交换树脂。

废水再流经离子交换器吸附处理，设置两级三价铬离子交换树脂床。

图 4-8 钝化含铬废水预处理工艺流程



— 69 —

3）比亚迪红草工业园电镀废水处理站

比亚迪红草工业园电镀废水生化处理利用比亚迪红草工业园生产废水处理站生化池

1500m3/d（62.5m3/h），现有处理水量约 350m3/d，剩余 1050 m3/d的处理量。

比亚迪红草工业园电镀废水处理站生化处理采用“UBF+水解酸化+接触氧化”的处理

工艺。废水水质特点主要表现为生化性差，有机物浓度相对较低但成分复杂。因此可先将

废水进行物化处理，再进行 UBF+水解酸化，提高废水的可生化性，后采用接触氧化池利

用好氧微生物降解有机物。废水经以上处理后，微生物可降解的污染物已基本去除，剩余

难降解的有机污染物经臭氧气浮强氧化深度处理，最后再经 BAF池过滤去除残留污泥及

SS，使废水达标排放。

4）比亚迪红草工业园生产废水处理站

比亚迪红草工业园生产废水处理站位于 11号厂房北侧，占地面积约 3000m2，于 2019

年 3月 25日完成验收，其生产综合废水处理设施设计能力为 3000m3/d（125m3/h），现有

利用其生化池 1500m3/d（62.5m3/h），现有处理水量约 420 m3/d，剩余 1080 m3/d的处理量。

比亚迪红草工业园生产废水处理站采用“物化+UBF+水解酸化+接触氧化+BAF”的处

理工艺。废水水质特点主要表现为生化性差，有机物浓度相对较低但成分复杂。因此可先

将废水进行物化处理，再进行 UBF+水解酸化，提高废水的可生化性，后采用接触氧化池

利用好氧微生物降解有机物。废水经以上处理后，微生物可降解的污染物已基本去除，剩

余难降解的有机污染物经臭氧气浮强氧化深度处理，最后再经 BAF池过滤去除残留污泥及

SS，使废水达标排放。

综合废水在综合调节池内进行均质调节，水位至一定液位后废水通过泵浦泵入物化反

应系统去除磷酸盐、残留油脂等污染物。然后进行 PH调整后进行后续的生化处理系统处

理。

物化处理后的废水泵入 UBF厌氧反应器，利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提高

氧气的情况下把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物主要包括大量的沼气

和水。废水再自流入水解酸化池，利用水解酸化菌对好氧微生物难以降解的有机物（尤其

是那些环状有机物、芳香族有机物，如偶氮染料等）进行断链，环链变为直链，直链大分

子分解成小分子。废水经厌氧反应可生化性提高后，再自流入接触氧化池，触氧化池内悬

挂填料，填料上长着大量微生物，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰撞、网捕而接触

污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代谢及增殖（微生物

的出生、生长、繁殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物细胞及残体随水排出接触氧化池

后进入二沉池，投加混凝剂和助凝剂，污泥与药剂形成絮体，絮体沉淀在池体底部，沉降

污泥排入污泥浓缩池或由污泥泵回流至水解酸化池或接触氧化池。二沉池上清液流入臭氧

气浮池，利用臭氧的强氧化性氧化去除微生物难降解的有机物，最后经 BAF池内陶粒过滤



— 70 —

残留污泥，达标后的出水进行回用或排放。

5）废水处理技术可行性分析

本项目含氟废水预处理系统主要工序污染物去除率详见表 4-13，根据处理工艺去除率

可知，本项目含氟废水经预处理系统预处理后氟化物的去除率可达 99%，满足比亚迪红草

工业园电镀废水处理站的进水要求；含铬废水预处理系统主要工序污染物去除率详见表

4-14，根据处理工艺去除率可知，本项目含铬废水经预处理系统预处理后铬的去除率可达

99.5%，满足广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2非珠三角水污染物

排放限值要求；根据表 4-15，园区电镀废水处理站出水可达到广东省《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）表 2非珠三角水污染物排放限值要求；根据表 4-16，园区生产

废水处理站出水可达到入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂接管标准要求；生产废水处

理达标后均排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂，生活污水经隔油隔渣+化粪池处理后

排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂。

表 4-13 含氟废水预处理系统主要工序污染物去除率一览表

项目

COD（mg/L） TP(mg/L) 氨氮（mg/L） 氟离子（mg/L）
出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

氯化钙除氟

反应池
600 -- 5 -- 2500 0 550 90

絮凝除氟反

应池
600 -- 1 80 2000 20 55 90

表 4-14 含铬废水预处理系统主要工序污染物去除率一览表

项目

COD（mg/L） TP(mg/L) 氨氮（mg/L） 铬离子（mg/L）
出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

原水池 250 -- 0.5 -- 150 -- 100 --
序批反应池 250 -- 0.5 -- 120 20 20 80
活性炭过滤 250 -- 0.5 -- 120 -- 10 50
2级离子交

换
250 -- 0.5 -- 120 -- 0.5 95

表 4-15 比亚迪红草园工业园电镀废水处理站主要工序污染物去除率一览表

项目

COD（mg/L） BOD（mg/L） TP（mg/L） 氨氮（mg/L）
出水

浓度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

调节池 500 0 250 0 5 0 20 0
综合沉淀池 450 10 230 8 1 80 20 0

UBF+水解酸化池 405 10 250 -- 1.5 -- 25 --
兼氧池 162 60 75 70 0.5 67 10 60
好氧池 97 40 37 50 0.5 -- 8 20



— 71 —

表 4-16 比亚迪红草园工业园生产废水处理站主要工序污染物去除率一览表

项目

COD（mg/L） BOD（mg/L） TP（mg/L） 氨氮（mg/L）
出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

出水浓

度
去除率
%

综合原水 500 0 250 0 5 0 20 0
调节池 500 0 250 0 5 0 20 0

综合沉淀池 450 10 230 8 1 80 20 0
配水槽 450 -- 230 -- 1 -- 20 --

UBF+水解酸化池 405 10 250 -- 1.5 -- 25 --
接触氧化 162 60 75 70 0.5 67 10 60
氧化池 97 40 37 50 0.5 -- 8 20
BAF 68 30 20 46 0.38 25 7.2 10

（4）影响分析

本项目拟排放生产废水 248.65m³/d，其中排入比亚迪红草工业园电镀废水处理站

244.6m³/d，占其剩余处理量的 23.3%；排入比亚迪红草工业园生产废水处理站 4.05m³/d，

占其剩余处理量的 0.38%。根据比亚迪红草工业园电镀废水及生产废水处理站出水水质监

测报告可知（表 4-15），2个处理站目前一直稳定达标排放。本项目含氟废水及含铬废水

经项目自建污水处理设施分质预处理后再与其他清洗线废水一起进入比亚迪红草工业园电

镀废水处理站集中处理，不会对其造成冲击，仍可稳定达标排放，可达到广东省《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2中非珠三角水污染物排放限值要求（COD、SS、

氨氮、总磷、氟化物达到表 2中非珠三角水污染物排放限值 200%）。不会对汕尾高新区红

草园区综合污水处理厂的处理水质、水量造成冲击。本项目其他生产废水排入比亚迪红草

工业园生产废水处理站集中处理，不会对其造成冲击，仍可稳定达标排放，可以达到汕尾

高新区红草园区综合污水处理厂接管标准要求。

表 4-17a 比亚迪红草工业园电镀废水处理站尾水水质监测结果
序号 检测项目 2022年检测结果 标准 单位

1 pH值 7.2~7.6 6~9 无量纲

2 化学需氧量 6~50 160 mg/L
3 氨氮 0.275~24.5 30 mg/L
4 总磷 0.03~0.28 2.0 mg/L
5 总氮 2.84~29.0 40 mg/L
6 悬浮物 4~5 60 mg/L
7 石油类 0.12~0.15 4.0 mg/L
8 总氰化物 未检出 0.2 mg/L
9 氟化物 0.35~4.72 20 mg/L
10 总铬 - 0.5 mg/L

表 4-17b 比亚迪红草工业园生产废水处理站尾水水质监测结果
序号 检测项目 2022年检测结果 标准 单位

1 pH值 7~7.7 6~9 无量纲

2 化学需氧量 28~111 500 mg/L
3 氨氮 0.323~16.1 45 mg/L
4 总磷 0.14~0.66 8 mg/L



— 72 —

5 总氮 1.02~22.0 70 mg/L
6 五日生化需氧量 7.2~38.9 350 mg/L
7 悬浮物 4~14 400 mg/L
8 石油类 0.10~0.17 2.0 mg/L
9 氟化物 5.7~9.1 20 mg/L
10 总镍 0.018~0.112 0.5 mg/L
11 总铜 未检出 0.5 mg/L
12 总铬 未检出~0.15 0.5 mg/L

汕尾高新区红草园区综合污水处理厂处理出水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

一级标准（第二时段）中的严者后排入汕尾港。

而根据汕尾港水质现状监测结果可知，汕尾高新区红草园区综合污水处理厂稳定达标

排放未对其造成污染影响，可见，本项目不会对地表水环境造成明显影响。

3、达标排放情况分析

从表 4-18可知，项目废水排放均达到相应排放标准要求。

表4-18 污染物排放达标分析

工序 污染物 排放浓度(mg/L) 标准限值

生活污水

pH 6~9 6~9
CODcr 220 500
BOD5 97.2 350
SS 100 400
氨氮 21 45
总磷 3.57 8

清洗线废水

pH 6~9 6~9
CODCr 160 160
氨氮 30 30
总磷 2.0 2.0

氟化物 20 20
总铬 0.1 0.5

其他废水

pH 6~9 6~9
CODCr 160 500
氨氮 30 45
总磷 2.0 8

氟化物 20 20
石油类 2.0 2.0

4、监测计划